Esaies 34. 4.

Eusebius.

Cyril. Alex.

D. Hieron.

D. August.

Cælum sine

luce appare-

bis.

Cælum liber,

quem omnes

legunt.

Psalm. 103. 2.

D. Chrysost.

Psalmi 18. 7.

Mundus car-

men, elegan-

tissimum.

D. August.

causam D. Augustinus libro 11. de Civitate Dei cap. 18. mundum hunc docet esse, quasi quoddam elegantissimum carmen, ex quibusdam quasi antitheticis co- possum, quæ ex ipsa rerum contrarietate desumuntur, immo & ex ipsis vitiis, & virtutibus conflantur. Neque enim, inquit Augustinus, Deus ullum non dico Angelorum, sed nec hominum crearet, quem malum futurum esse prescisset, nisi pariter nosset, quibus eos benorum usibus commodaret, atque ita ordinem seculorum planquam pulcherrimum carmen ex quibusdam quasi antitheticis beneficior: antitheta enim quæ appellantur, in orna- mentis locutionis sunt decentissima, quæ Latine dicuntur opposita: quibus etiam Paulus usus est 2. ad Corinth. 6. cum dixit. Per armis iustitia dextræ, & a sinistre, per gloriam, & igno- bilitatem, per infamiam, & bonam famam: ut seductores, & veraces, sicut qui ignoti, & co- gniti, quæ morientes, & ecce vivimus, ut castigati, & non mortificati, quæ tristes, semper autem gaudentes, sicut egentes, multos autem locupletantes, tanquam nil al habentes.

omnina.

omnia possidentes. sicut ergo ista contraria contraria opposita sermonis pulchritudinem redundunt: ita quadam non verborum, sed rerum eloquentia, contrariorum oppositione seculi pulchritudo componitur. Hoc Augustinus.

Quin etiam Pythagora fuit sententia mundum Musica ratione esse compo- v.
stum, & eum deinde lyram fuisse imitatum: unde est illud Psalmi 18. In omnem ter- Pythagoras.
ram exiit sonus eorum: seu, ut potest transfigurari ex Hebreo: Exiit linea cordis, vel Psal. 18. 7.
amus eorum: quo significatur colorum musicam ad lineam, & amissim fuisse
concinnatam. Atque hinc orta quoque est multorum opinio existimantium Caelos conce-
corpora caelestia concentrum edere: sic enim affirmarunt Philo Iudeus libro de
sonis, D. Ambrosius præfatione in Psalmos, Seuerinus Boetius libro 1. de Musica
cap. 2. D. Isidorus lib. Etymologiarum c. 16. D. Anselmus lib. 1. de imagine mun- D. Ambros.
di, Plinius lib. 2. historie naturalis cap. 3. Macrobius lib. 2. in somnium Scipionis, Boetius,
Cælius Rhodiginus lib. 5. lectionum antiquarum cap. 25. in d. & Plato in libro de D. Isidorus.
Republika docet singulis orbibus castib. singulas Sistenes insidere, quodidem D. Anselm.
refert Georgius Venetus in tomo 5. problematum in sacram scripturam lectione 5. Macrobius.
nu. 321. nec multum abhorrent ab hac sententia diuinæ literæ, cum dicatur Job 38. Cælius.
Quis enarrabit colorum rationem, & concentrum cœli quia torrefaciet? Itaque cœlum Plato.
liber est quidem harmonicus, qui summa cum iucunditate homines pertrahit ad Georg. Vene-
diuinam naturam, eiisque perfectiones contemplandas. Id quod etiam affirma- tue.
tur D. Basilius hom. 1. in Hexameron, ubi mundum appellat doctrina, & institu- Job 38. 37.
tionis domicilium summarum mentium: & hom. 11. eiusdem operis, in universa, D. Basilis.
inquit, *hac mundi moles peride est, ac liber literis exaratus palam contestans, & prædicans*
gloriam Dei, illiusque augustissimam maiestatem: quod vixque adeo verum existima-
uit Origenes in commentariis super Genesim, super illa verba, *vt sint in signa,* Origenes
quemadmodum refert Eusebius lib. 6. de præparatione Euangelica cap. 9. *vt per* Gen. 1. 14.
peram asseruerit stellas positas esse in cœlo, *vt significant vniuersas, & singulas*
rerum humanarum causas, non tamen efficerent: quia nimirum Deus in stellis
depinxisset rationes omnium rerum futurarum, vt supernorum spirituum virtutes
in eis veluti in libro legerent, quæ cunque hominibus citra villam liberi arbitrii coactionem per singula temporum momenta essent euentura, & inde aliquā
huius scientie partem, quæ humani ingenij vires superat, hominibus syderum ob-
seruatoribus reuelarent: iuxta querens enim existimauit intelligendam esse sen-
tientiam quandam ex libro, cui titulus est, Narratio Joseph, olim à multis catho-
licis recepto: in quo Iacob Patriarcha inducitur in filios suos hæc dicens: Legi in-
tabulus cœli, quæcunque euentura sunt vobis, & filiis vestris. Sed hic tamen Origenis
error alio commodiori loco à nobis confutabitur, cum illud interim nobis suffi-
cias caelestia corporalibrum esse, qui recederet in fine mundi, quasi inuolitus, &
vt loquitur Esaias, complicabitur: quia cessabit motus cœli, & quod est confe-
quens, pulchra hæc rerum vicissitudo, & varietas, quæ motum consequtur.